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HOUSE BILL NO. 
84 1 ~~~e 12~~. for the taxpayer if he has attained the age of 65 

l_ INTROOUCtD BY YARDLEY 2 before the close of his taxable year. 

3 3 (b) An additional exemption of ~aee ~l£ZDQ shall be 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TD RAISE THE INDIVIJUAL 4 allowed for taxatle yPars beqinning after December 31, t9~8 

5 INCO~E TAX EXEMPTION FROM $800 TO $lo200; A~ENDI~G S~CTIDN 5 l2aDo for the spouse of the taxpayer if a separate return is 

6 15-30-112, MCAo" 6 made hy the taxpayer and if the spou5e has attained the age 

7 7 of 65 before the close of such taxatle year and, for the 

8 BE IT E~ACTED 9Y THE LEGISLATURE OF THE STATE aF ~ONTANA: B calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

9 Section 1. Section 15-30-112• ~CA, is amended to read: 9 begi~s. has no gross income and is not the dependent of 

10 "15-30-112. Exem~tionso {1) Except as provided i~ 10 anotner taxpayer. 

11 subsection (7), in the case of an individual, the ex~~~tions 11 (4) (a) An additional exew.ption of $8ee ~£~ shall 

12 providea by subsections (2) through (6) shall be allokad as 12 be allowed for taxable years beginning after December 3lo 

13 deductions in computing taxa~le income. 13 ~9~8 l2aQ, for the taxpayer if he is blind at the close of 

14 (2) (a) An exemption of ieee ~ZQU shall be allowed 14 his taxable year. 

15 for tax.oble years beginning after December 31, ic91'-8 ~2li:!l• 15 (b) An additi on31 exemption of ieee ~Z!lll shall be 

16 for the taxpayer. 16 ~llowed for taxable years beginning after December 31, t9~e 

17 (b) An aoditional exemption of ieee ~~ZQQ shall be 17 12ag, for the soouse of the taxpayer if a separate return is 

13 al1owej for taxable years beginning after Decewber 31, +91'6 18 made by the taxp3yer and if the spouse is blind and, for the 

1'~ l2aD• for the s~ouse of the taxpayer if a separate return is 19 calendar year in which the ~axable ye~r of the taxoayer 

20 made by the taxpayer and if the spouse, for the calendar 20 beoins, has no gross income and is not the dependent of 

21 year in which the taxable year of the taxpayer beqins, has 21 anothEr taxpayer. For the purposes of this subs~ction 

22 no ~ross income and is not the dependent of another 22 {4){h), th2 determinEtion of whether the spouse is bl in~ 

23 taxpayer. 23 shal1 bg ~~de 35 of the close of tn3 t3x•ble year rf t~~ 

24 Pl (a) <\n cHicJitio•nl exe:r._,tion of ~~ee 1hZ~2 sh3ll 24 tiiXp~y,~r, Exc~rt thdt if the spous di~~ ~llrin~ such ta~abl~ 

25 be ~llowed for taxable years ~eqinnirl~ 3fter 0~ce~·~cr Jl, 2~ ye.-~r, suc:G j::;-tt:~ri,1ir~-:;tior shall~~ jll-J-1.:: .:::s of --!_:he ti•~•e of 
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such death. 

{c) For purposes or this subsection {4)r en individual 

is blind only if his central visual acuity does not exceed 

20;200 in the better eye with correcting lenses or if his 

visu2l acuity is gr~ater than ZC/200 ~ut is accompanied by a 

limitation in the fields or vision such t~at the widest 

diameter of the visual rield subtends an anqle no greater 

than 20 degrees. 

(5) (a) An exemption oT $898 ~£2~ shall be allowed 

for taxable years ~eginninq after December 3lr ±9~8 l~Y 

for each dependent: 

(i) whose gross income for the calendar year in which 

the taxable year or the taxpayer begins is less th3n +eee 

~Q; or 

(ii) who is a child of the taxpayer and who: 

(A} has not attained the age or 19 years at the clos~ 

of the calendar year in which the taxable year of the 

taxpayer begins; or 

I B) is a student. 

(b) No exemption shall be allowed under this 

subsection for any dependent who has made a joint ret~rn 

with his spouse for the taxable year beginning in the 

calendar year in which the taxdble year of the taXi)ayer 

begins. 

(c) For purposes of subsection (5)(a)(ii)r the term 
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"chilo" means an individu31 who is a son, st~pson. dduqhter, 

or stepd~u1hter or the taxpayer. 

(d) For purposes of subsection (5)(a)(ii}(:), tr£ t''" 

"student" means 3n individual wh~, juring each of 5 c~l0n:!~r 

months during the calendar year in which the taxaole y~ar of 

the taxpayer be~ins: 

{ i ) is a full-tille stu":!ent c:t en .;;duc;t: ion" 1 

institution; or 

(ii) is pursuing a full-tiffie co~rse of institutio~al 

on-far~ trainino under the su~arvision of an accredited 

ag~nt of an e~ucational institution or of a state cr 

political subdivision of a state. for 1-:urpos~s of this 

subsection (5)(d)(ii)t the term "educational institution" 

means only an ~ducational institution which norw.3lly 

maintains a reqular faculty end curriculum and normally has 

a resularly organized body of stu1ents in attendance 2t the 

plac2 whare its educational activities are carried on. 

{6) In the case of a nonresident taxpayery t~e 

exem~tion deduction shall be prorated according to the ratio 

the taxpayer•s Montana adjusted gross inco~e ~e2rs to his 

federal adjusted gross income. 

{7) For taxable years beginnin~ 3f~er neceT.~er Jl, 

1978, anc before January lr 19Slt the a11ou~t >llowe~ as a 

deduction in subsections (2) t~rouq~ {6) shall be adjusted 

as provided under section 9, Chapter 698, l.aws of 1?79.• 

-End-
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~--------------------------------------------------------------------------------------
STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

54-81 
REQUEST NO.-----

Form BD-15 

. January 7 81 In compliance With a written request received , 19 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 84 pursuant to 1 Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

'~ Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

· of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
An act to raise the individual income tax exemption from $800 to $1200. 

ASSUMPTIONS 
'1. The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts for the 82-83 

biennium is the basis for comparison. 
2. The base personal exemption amount is $800. 
3. The proposed change will not affect expenditures of the Department of Revenue • 

.• 4. The inflation rates used for indexation will be 10% in 1981, 9. 5% in 1982, and 
9% in 1983. 

FISCAL IMPACT 
Individual Income Tax Receipts 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

, FUND INFORMATION 
General Fund 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

,, Earmarked Revenue Fund 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

,, 
Sinking Fund * 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

FY 82 
$161.556 M 
134.689 M 

($ 26.867 M) 

$103.396 M 
86.201 M 

($ 17.195 M) 

$ 40.389 M 
33.672 M 

($ 6.717 M) 

$ 17.771 M 
14.816 M 

($ 2.955 M) 
/ 

FY 83 
$167.991 M 
142.17t M 

($ 25.821 M) 

$107.516 M 
90.989 M 

($ 16.527 M) 

$ 41.998 M 
35.543 M 

($ 6.455 M) 

$ 18.479 M 
15.639 M 

($ 2.840 M) 

* A portion of this account may be transferred to the general fund as long range bond 
excess, if debt service requirements are sufficiently low. 

BUDGET DIRECTOR 

, Office of Budget and Program Planning 

Date: } - J 0 - ~~ 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ _,jg..,4~-oo•-B9J...l-

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received __ J_a_n_ua_,ry-=-.,_7 __ _..,.., 19 ~,there is hereby $tlbmitted a Fiscal Note 
for House Bi 11 84 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fitcat Note is available from the Office of Budget- and Progvam Planning, to members 

of the LegisiJture upon ,..que$t. 

Page 2. 

EFFECT ON COUNTY AND L0CAt GOVERNMENT 

Revenues to the indicated Earmarked Rev.enue Account are used to support tthe Public 
School Foundation Program. Therefore, any decrease in revenues to that pr~am may 
necessitate additional support from other sources. 

LONG RANGE EFFECTS 

The fiscal impact of this proposal upon income .tax iiabilities in-creases ~JlOnentially 
with time. It is expected that the fiscal impact of the proposal upon ~ 84 
receipts would be a $28.6 million decrease, and in FY 85 the collections "'ould be reduced 
by $30.8 million. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date:---------
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